
 

 

 

Comune di Guardistallo 
Prov. Pisa 

UFFICIO TECNICO  

  
 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 

Determinazione n. sett. 23 del 10.05.2023  
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  ATTIVAZIONE SISTEMA ALERT SYSTEM 
PER  LA  PROTEZIONE  CIVILE  ANNI  2023, 2024, 2025. - CIG: Z7B3B1840F         
 

IL RESPONSABILE  
 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 del 01/12/2021 ad oggetto: “Nomina 
responsabile P.O. Area Tecnica” con il quale si attribuisce alla sottoscritta ing. Chiara 
Salatino, i compiti e le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 
Guardistallo;  

Richiamate: 
- La Deliberazione Consiliare n. 4 del 8.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023-2025; 
- La Deliberazione Consiliare n. 13 del 24.03.2023 con la quale sono stati approvati il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 ed i relativi allegati: 
- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 24.03.2023 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2025; 

PREMESSO che:  

- il Comune di Guardistallo dispone di un piano di Protezione Civile approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 16/04/2018;  

- tra gli adempimenti previsti in relazione ai vari scenari di rischio ipotizzati, è prevista 
l'informazione alla popolazione preventiva, in corso e a fine evento, di particolare 
importanza per fronteggiare le emergenze sul territorio;  

TENUTO CONTO che:  

- fino alla fine dello scorso anno il Comune di Guardistallo ha provveduto a dotarsi di un 
servizio di allerta automatizzato predisposto dalla società Comunica Italia Srl con sede in 
Roma, Via Mosca n. 36, denominato “Alert System”, in grado di creare, gestire e inviare in 
piena autonomia messaggi vocali alla popolazione con possibilità di inviare anche sms e 
fax senza dover ricorrere a strutture tecniche e/o linee dedicate, canoni e costi telefonici;  



 

 

- l'attivazione del sistema di allerta ha comportato, da parte della suddetta società, la 
realizzazione di una interfaccia web con inserimento delle utenze telefoniche residenziali 
di rete fissa appartenenti al territorio comunale e presente nel DBU (DataBase Unico 
pubblico) con aggiunta di utenti di telefonia mobile, a richiesta volontaria;  

- l'utilizzo di tale sistema automatico di informazione alla popolazione si è rivelato molto 
importante ed utile per fronteggiare le emergenze dovute alle varie tipologie di rischio 
(idrogeologico, idraulico, vento, neve) che hanno interessato il territorio comunale, 
permettendo di contenere i disagi ai cittadini fornendo loro indicazioni preventive sui 
comportamenti da seguire in fase di attenzione o preallarme;  

DATO ATTO che:  

- è intenzione dell’Amministrazione Comunale, rilevata l'importanza di avere continuità del 
precedente servizio di allerta ai fini della protezione civile data l'imprevedibilità degli eventi 
emergenziali che si possono verificare sul territorio comunale, dotarsi anche per i prossimi 
anni del servizio sopraindicato;  

- la continuità del servizio non può che essere garantita dall’attuale fornitore in 
considerazione delle informazioni già in possesso relativamente alle utenze del Comune 
di Guardistallo;  

- il passaggio ad altro operatore economico comporterebbe inevitabilmente un intervallo di 
tempo non trascurabile per il trasferimento e l’acquisizione dei dati che potrebbe non 
garantire al Comune la copertura temporale del servizio e che la sovrapposizione del 
servizio svolto da due operatori economici risulterebbe non vantaggiosa economicamente 
in virtù dell’esiguo valore del servizio;  

- il servizio eseguito da Comunica Italia Srl si è rilevato utile ed efficace e non ha trovato 
alcun elemento di nota negativa anche in relazione allo sviluppato sistema di allertamento 
che la stessa società svolge per moltissimi altri enti pubblici;  

Visto il preventivo di spesa della Ditta Comunica Italia srl – Alert Sistem con sede in 
Roma, per la fornitura del servizio per una durata di tre anni per la spesa di euro 600,00 
oltre IVA al 22% per ogni anno per complessivi € 1.800,00 oltre IVA e ritenutolo meritevole 
di accoglimento ed approvazione; 

Preso atto che con l’art.1, comma 502, della Legge n.208 del 28.12.2015 (Legge di 
stabilità 2016), di modifica dell’art.1, comma 450 della Legge 296/2006, modificato, ha 
disposto che i comuni possano acquisire beni e servizi in maniera autonoma, ovverosia 
non avvalendosi degli strumenti del mercato elettronico o delle C.U.C., nel caso in cui i 
predetti beni e servizi siano di importo inferiore ad € 5.000,00;  

Ritenuto pertanto di provvedere ad affidare alla suddetta Società il servizio automatico di 
allerta denominato “Alert System” per questo Comune; 

VISTO che l’importo complessivo di € 2.196,00 compresa IVA 22%, trova copertura 
finanziaria al capitolo 116500 del bilancio di previsione 2023-2025 per gli esercizi di 
competenza; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei principi di 
imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in quanto, dalle motivazioni sopra 
riportate, si evince l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del 
servizio che si intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola; 
DATO ATTO:  



 

 

- di aver acquisito dalla soc. Comunica Italia Srl la dichiarazione sostitutiva ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, di inesistenza di cause di esclusione ex art. 80 
del D. Lgs. 50/2016,  
- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) rilasciato da ANAC è Z7B3B1840F;  
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra 
proposta e accettazione ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che permette 
l’affidamento diretto a cura del Responsabile del Procedimento nel caso di affidamenti 
inferiori a Euro 40.000,00;  

RICHIAMATA la seguente normativa:  
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ;  
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i. ;  
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;  

DETERMINA 

 
1. di proseguire il servizio automatizzato di allerta denominato “Alert System” offerto dalla 

ditta Comunica Italia Srl, con sede in Roma, Via Mosca n. 36, Codice Fiscale/Partita 
IVA 10478691008, per gli anni 2023, 2024, 2025;  

2. di impegnare in favore della ditta Comunica Italia Srl l'importo complessivo di € 
2.196,00 con imputazione finanziaria al capitolo 116500 del bilancio di previsione 2023-
2025 nel seguente modo: 

- € 732,00 esercizio 2023; 
- € 732,00 esercizio 2024; 
- € 732,00 esercizio 2025; 
3. di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di 

corrispondenza tra proposta ed accettazione ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. 
Lgs. 50/2016; 

4. di dare atto che il prestatore d'opera assume tutti gli obblighi necessari a garantire la 
tracciabilità dei flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 
136/2010;  

5. di dare atto che il prezzo offerto risulta congruo e vantaggioso rispetto alla media dei 
prezzi di mercato praticati anche tenendo conto della qualità della prestazione;  

6.  di dare atto che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di 
imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in quanto, dalle motivazioni sopra 
riportate, si evince l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del 
servizio che si intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento di che 
trattasi;  

7. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, acquista 
esecutività dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ex art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000; 

8. Di prendere atto che la presente determinazione, divenuta esecutiva, sarà pubblicata, 
in copia, all’albo pretorio, per la durata di 15 giorni consecutivi; 

9. Di dare atto che, a norma dell’art. 8 della legge n.241/90, il responsabile del 
procedimento è l’ing. Chiara Salatino.                

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Chiara Salatino 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2023-05-10T15:10:30+0200




